V 'i s' !■

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2023 Искитим № _______ 369

Об организации службы гражданской обороны по захоронению трупов в
военное время

В соответствии с федеральными законами от 12.02Л998 № 28-ФЗ "О
гражданской обороне", от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном
деле", от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 06.10.2003
№  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", постановлением Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 "Об утверждении САНПИН
2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и
содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения",
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804
"Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации", приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении
Положения об организации ведения гражданской обороны в муниципальных
образованиях и организациях", администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о службе гражданской обороны
г.Искитима по захоронению трупов в военное время (далее служба).

2. Сформировать орган управления службы в составе: начальник службы
-начальник отдела экологического и земельного контроля администрации
города Баулин В.С., заместитель начальника службы - начальник отдела
городского хозяйства (Александрова Е.В.). представитель
межмуниципального отдела МВД России «Искитимский» (по согласованию),
представитель филиала Федерального бюджетного учреждения

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии по Новосибирской области
в Искитимском районе (ФФБУЗ и ЦГЭ) (по согласованию).

3. Создать нештатные формирования по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне ( далее НФГО) службы:

- на базе общества с ограниченной ответственностью «Пассажирское
автотранспортное предприятие» (ООО «ПАТП») - группу проведения поиска,
сбора, опознания и транспортировки трупов к местам погребения, включив в
нее сотрудника судебно-медицинской экспертизы для опознания и учета
трупов от МО МВД России «Искитимский» (по согласованию).

- на базе муниципального бюджетного учреждения «Управление
благоустройства и дорожного хозяйства» (МБУ «УБ и ДХ») , с привлечением
ритуальных организаций: ООО «Реквием» (Томилова О. М.); ИП «Нагаев»
(Нагаев С.Г.); ИП «Гребенщикова» (Гребенщикова А.П.), ИП «Кудайберденов»
( Кудайберденов М.К.), группу захоронения погибших.

4. Начальнику службы гражданской обороны по захоронению трупов в
военное время, до 15.03.2023г. разработать, согласовать и утвердить документы
службы.

5. Руководителям организаций, создающих НФГО, до 20.03.2023г.
разработать и утвердить у Главы города штаны приведения в готовность НФГО.

6. Муниципальному бюджетному учреждению «Служба гражданской
защиты населения г. Искитима» (МБУ «СГЗН») (Мальцев А.Н.) оказать
методическую помощь в разработке документов службы.

7. Постановление администрации города Искитима от 02.06.2014г. №
1122 «Об организации службы гражданской обороны по захоронению трупов
в военное время» и постановление администрации города Искитима от
07.03.2017г № 379 «О внесении изменений в постановление администрации
города Искитима от 02.06.2014г. № 1122 «Об организации службы
гражданской обороны по захоронению трупов в военное время», признать
утратившими силу.

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

С.В.Завражин

Утверждено постановлением
администрации города Искитима
Новосибирской области
от 13.03.2023 №369

Положение
о службе гражданской обороны г.Искитима по захоронению трупов в

военное время

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Основанием создания службы гражданской обороны г.Искитима по
захоронению трупов в военное время(далее -  служба по захоронению трупов)
является Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне» и Методические рекомендации Министерства РФ по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий « По вопросам срочного захоронения трупов в военное
время».

2. Служба по захоронению трупов представляет собой совокупность
органов управления, сил и средств, предназначенных для организации и
проведения комплекса мероприятий по захоронению трупов и фрагментов тел
( в дальнейшем трупов) в военное время, а также, в случае необходимости,
при чрезвычайных ситуациях мирного времени.

Служба по захоронению трупов в своей деятельности руководствуется
федеральными нормативными актами Российской Федерации,
нормативными актами субъектов Российской Федерации, а также настоящим
Положением.

Основу службы по захоронению трупов составляют формирования,
предназначенные для захоронения трупов в военное время.

Служба по захоронению трупов осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с силами МЧС РФ, подразделениями вооруженных сил РФ,
подразделениями внутренних дел, санитарно-эпидемиологическим надзором в
установленном порядке.

3. Формирования службы по захоронению трупов, создаваемые на базе
объектов города с привлечением специализированных ритуальных организаций
независимо от формы собственности по решению соответствующих
руководителей гражданской обороны, используются в ходе проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных
действий или вследствие этих действий, как вспомогательные подразделения
для выполнения противоэпидемических мероприятий.

4. Создание службы по захоронению трупов возложено на администрацию
города Искитима. а организационно-методическое руководство осуществляет
муниципальное учреждение «Служба гражданской защиты населения
г.Искитима Новосибирской области» (МБУ«СГЗН г.Искитима »).

'

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ

5. Основными задачами службы по захоронению трупов являются:
прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении

военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;
планирование, организация и проведение мероприятий по захоронению

трупов в военное время;
создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при

проведении мероприятий гражданской обороны;
создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и

других средств, предназначенных для формирований службы по захоронению
трупов;

проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам
захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ СЛУЖБЫ

6. Служба по захоронению трупов организуется по территориальному
принципу на базе специализированных ритуальных организаций, других
подведомственных организаций.

Создание и руководство службой по захоронению трупов возлагается на
администрацию города и руководителей организаций.

7. В состав службы по захоронению трупов входят, руководство, органы
управления и формирования.

8. К руководству относятся: начальник и замначальника службы по
захоронению трупов.

9. Органами управления службы по захоронению трупов являются штаб
службы. Штаб службы по захоронению трупов создается в мирное время
администрацией города. Структура и численность органов управления службы
по захоронению трупов определяется Главой города, исходя из
прогнозируемого объема работ.

10. К формированиям, входящим в состав службы по захоронению
трупов относятся:

формирования по поиску и сбору погибших (умерших);
формирования по организации похоронных мероприятий.
11. При необходимости, для выполнения задач, возлагаемых на службу по

захоронению трупов, администрацией города могут создаваться и другие
формирования службы по захоронению трупов.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СЛУЖБОЙ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ

12. Управление службы по захоронению трупов в лице начальника
службы по захоронению трупов и штаба службы заключается в организации,
планировании поддержанию в постоянной готовности организаций и
формирований и проведении комплекса мероприятий по захоронению трупов и
подготовке руководителей и личного состава формирований.

13. Основой управления службой по захоронению трупов является решение

начальника службы по захоронению трупов на проведение мероприятий по
срочному захоронению трупов.

В решении начальника службы по захоронению трупов на проведение
мероприятий по срочному захоронению трупов определяется порядок
проведения мероприятий по идентификации, перевозке, обеззараживанию
и захоронению трупов, организация кадрового обеспечения, организация
обеспечения имуществом и техникой, организация защиты работников органов
управления и организаций, состав и порядок использования сил и средств
службы по захоронению трупов, организация взаимодействия, организация
управления.

Решение начальника службы по захоронению трупов на проведение
мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется графически (на
карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) в виде Плана
срочного захоронения трупов г.Искитима.

В комплект документов этого Плана входят: схема оповещения органов
управления службы по захоронению трупов; схема управления и связи на
военное время; план взаимодействия с другими службами; состав и задачи
оперативных групп; расчеты, заявки, справочные и другие материалы.

14. План срочного захоронения трупов города согласовывается с
межмуниципальным отделом МВД России «Искитимский», филиалом
Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и
эпидемиологии по Новосибирской области в Искитимском районе (ФФБУЗ и
ЦГЭ) и утверждается руководителем гражданской обороны - Главой города
Искитима.

План разрабатывается в мирное время и корректируется 2 раза в год (на 1
января и 1 июля).

Начальник службы по захоронению трупов осуществляет непосредственное
руководство планированием мероприятий по срочному захоронению трупов.

15. Начальник службы по захоронению трупов ежегодно представляет по
подчиненности доклады о состоянии службы.

V. ПОЛНОМОЧИЯ РУКОВОДИТЕЛЯ СЛУЖБЫ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ
ТРУПОВ

16. Руководителем службы по захоронению трупов г.Искитима назначается
должностное лицо из администрации города, который непосредственно
подчиняется Главе города. В его оперативном подчинении находится штаб
службы.

Непосредственное руководство формированиями осуществляется по
штатным средствам связи через штаб службы.

В военное время штабом службы организуется информационное
взаимодействие с силами ГО осуществляющими проведение аварийно-
спасательных и других неотложных работ ( АСДНР) в очагах поражения.

VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ

17. К мероприятиям по организации срочного захоронения трупов
относятся:

создание и накопление материально-технических средств для
проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;

- совершенствование системы управления;
- подготовка и техническое оснащение формирований.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ ЛИЧНОГО СОСТАВА СЛУЖБЫ ПО
ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ

18. Примерная программа обучения сотрудников формирований службы
разрабатывается и утверждается Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации
последствий стихийных бедствий. Общий объем обучения сотрудников
формирований должен составлять не менее 36 часов в год. Проведение
аттестации сотрудников формирований не предусматривается, вследствие
специфики выполняемых подразделениями задач.

Обучение начальников (командиров) формирований, предназначенных для
захоронения трупов в военное время, осуществляется в учебно- методическом
центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям области и на курсах
гражданской обороны города.

VIII. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ФИНАНСИРОВАНИЕ СЛУЖБЫ
ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ

19. Финансирование службы по захоронению трупов осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на
выполнение мероприятий по гражданской обороне.

Материальное обеспечение осуществляется на складах и базах,
имеющихся в распоряжении органов местного самоуправления и организаций
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

Для решения задач материального обеспечения используется
существующая сеть организаций, учреждений и предприятий материально-
технического обеспечения, общественного питания, торговли и т.д., а также
создаваемые на их базе подвижные пункты материально-технического
снабжения, включая подвижные пункты питания, обеспечивающие горячим
питанием личный состав аварийно-спасательных формирований в период
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, подвижные
пункты продовольственного снабжения, подвижные пункты вещевого
снабжения. Обеспечение горюче-смазочными материалами автотранспорта и
техники, привлекаемых к выполнению задач гражданской обороны,
осуществляется через существующую сеть нефтебаз, складов, заправочных
станций. Для дозаправки техники, работающей в очагах поражения,
используются подвижные автозаправочные станции.